
903 4/s 31: 3. Beh. af F. t. L. om Krisekasser, 904

[Ludvig Christensen.]
talt, at man fra Flertalspartiernes Side
betragter det ved anden Behandling ved-
tagne Lovforslag som et Forhandlings-
grundlag, og der altsaa vil kunne paareg-
nes en Videreførelse af Forhandlingerne i
det andet høje Ting, vil jeg ikke anse det
for rigtigt ved en Modafstemning her ved
tredieBehandling af Lovforslaget at svække
Mulighederne for en Forhandling og vil
derfor anbefale mine Partifæller at und-
lade at stemme.

Gunnar Fog-Petersen: Ud fra en

lignende Betragtning vil jeg anbefale mit
Partis Medlemmer at indtage samme Hold-
ning ved Afstemningen.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslaget (se Tillæg C.)
vedtoges enstemmigt med 39 Stemmer. —

30 Medlemmer tilkendegav, at de hverken
stemte for eller imod Lovforslaget.

Formanden: Lovforslaget vil uu blive
tilbagesendt til Folketinget.

Derefter foretoges:

Første Behandling af Forslag til Lov
om Hesteavlens Fremme paa Færøerne.

(Lovforslaget findes iTillæg C. Sp. 285).

Sagen sattes til Forhandling.

Landbrugsministeren (Bording): Jeg
skal tillade mig at anbefale Forslag til Lov
om Hesteavlens Fremme paa Færøerne til
det høje Landstings Velvillie. Lovforslaget
er en Revision af den gældende Lov om
dette Emne, Loven af 80. Marts 1892, og
de vigtigste Ændringer gaar ud paa, at
man vil søge at fremme Hesteavlen paa
Færøerne ved Gennemførelse af et større
Samarbejde mellem de forskellige interes-
serede og søge at faa tilført mere Sag-
kundskab med Hensyn til Bedømmelsen af
de Hingste, som faar Lov til at gaa paa
de fælles G:æsgange paa Færøerne.

Det foreslaas i Lovforslaget, at Fær-
øerne inddeles i 10 Distrikter, som gøres
noget større end de Distrikter, man tidli-
gere har haft i saa Henseende, og ihvert
Distrikt nedsættes der en Kommission til

Hingstebedømmelse paa 5 Medlemmer. Det
foreslaas endvidere for såmtlige disse Kom-
missioner, at Landbrugskonsulenten skal

være Formand, og at Dyrlægen skal være

Næstformand, og at Kommissionen desuden
skal tiltrædes af tre Medlemmer, som er

valgt efter visse Regler af Beboernei ved-
kommende Distrikt. Disse Kommissioner
faar saa til Opgave at bestemme, hvor
mange Hingste der maa holdeside enkelte
Distrikter, og hvilke Hingste der skal være,
og hvor ofte de Hingste, som man ønsker
at holde, skal fremstilles paa lokale Hingste-
skuer. Endvidere skal Hingstebedømmel-
seskommissionen afholde Hingsteskue hvert
Aar, hvor Hingstene skal til Bedømmelse,
Det vil forstaas, at man ved et saadant
Samarbejde i de forskellige Distrikter vil
søge at højne Hesteavlen.

Lovforslaget er anbefalet af Færøer-
nes Landboforening og er vedtaget af Lag-
tinget, og det er dernæst efter Forelæggel-
sen i Folketinget blevet vedtaget enstem-
migt dår uden Ændringer, Jeg skal ogsaa
anbefale det høje Landsting at modtage
Lovforslaget med Velvillie og give det en

hurtig Behandling.

Effersøe: Hesteavlen paa Færøerne
er kun lille. Ifølge Statistikken fra for-
skellige Aar i Tidsrummet fra 1%88 til 1924
har Bestanden af Heste paa alle Øerne i
Almindelighed udgjort omkring 850 tem-

meligt jævnt fordelt paa de enkelte Aar.
Dette hidrører først og fremmest fra, at
Færøerne ikke er noget Landbrugsland af
Betydning, men desuden kommer i Betragt-
ning, at man indtil den nyeste Tid ikke
har haft Veje deroppe. Hestene har for-
trinsvis været anvendt til at bære Gødning
ud paa Marken og Tørv hjem. Til Ridning
har de kun været lidt brugt og til Mark-
arbejde, Pløjning m. v. samt til Kørsel slet
ikke før i nyere Tid. Fra omkring Midten
af forrige Aarhundrede har man udført
Heste til Skotland og England, hvor man

anvender dem i Kulminerne. Med det om-

fattende Anlæg af Veje, der er iværksat i
den senere Tid, samt med Landbrugets
Fremskridt har Hesten faaet større Betyd-
ning, og den anvendes nu i noget Omfang til
Markarbejde og Kørsel. Brugen er dog
blevet hemmet ved Konkurrence fra Bilerne,

Den oprindelige færøske Hest er lille,
men kraftig, nøjsom, haardfør og sikker
paa Benene. Disse Hgenskaber har den
faaet som Følge af sit frie Liv, hele Aaret
under aaben Himmel og for største Delen
i Fjældmarken.

Efterhaanden som der er blevet mere

Brug for Heste, er der vaagnet Interesse
for Racens Udvikling, navnlig for at gør«
Hesten bedre egnet til den nye Brug. Dette


